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Standpunkt, idet min Mening om hele Lov- 
forslaget, som jegudtalte under 1ste Behand- 
ling, ikke er undergaaet nogen Forandring. 
Min Mening om en stor Armees Utilraadeligs 
hed er aldeles den samme nu som dengang; 
men jeg kan ikke nægte, at jeg, da jeg næsten 
kan sige, at det ikke er rimeligt, at den Me- 
ning, jeg nærmest helder til, vil kunne trænge 
igjennem, troer det nødvendigt at udtale mig 
om, hvorledes jeg agter at stemme over de 
Ændrittgsforslag, der foreligge, og hvorledes 
jeg agter at stille mig ligeoverfor denne Lov, 
saaledes som den fortiden foreligger. Jeg vil 
sandsynligviis til Slutningen komme til at 
stemme imod Loven, men der er, som jeg an- 
førte, Ritnelighed for, at dette ikke vil nytte, 
idet den vil gaae igjennem alligevel, og min 
Mening er derfor kun at udtale, hvorledes jeg 
agter at stille mig ligeoverfor de foreliggende 
Ændringsforslag. Jeg er af den Mening, at 
skulle vi have en stor Armee og en stor Udgift 
til denne Armee, er det Enhvers Pligt at bi- 
drage Alt, hvad han formaaer, til, at den Ar- 
mee, som dette Lovforslag etablerer, bliver saa 
forsynet med veluddannede Ofsicerer og med vel- 
uddannet og veløvet Mandskab, som det paa nogen 
Maade lader sig gjøre. Jeg skal derfor villig 
stemme for enhver Ændring, som gaaer i denne 
Retning, og jeg gjør det navnlig af Hensyn til, 
at der under Nr. 25 b. foreligger et Æn- 
dringsforslag, som indskrænker denne Udgift, 
der vil blive meget stor, til en overskuelig Tid, 
idet dette Ændringsforslag gaaer ud paa, at 
Loven skal underkastes en Revision eller mu- 
ligviis ikke have længere Gyldighed end til 
Udgangen af Finantsaaret 1872홢홢홢73. » Under 
disse Omstændigheder forekommer det mig, at 
der ikke kan være mindste Spørgsmaal om, at 
vi meget hellere maae og meget mere oeconoss 
misk kunne udgive 6, ja, endog noget over 6 
Millioner, naar vi derved kunne opnaae at; 
faae en virkelig dygtig, godt anført og veløvet 
Armee, der kan opfylde de Pligter, vi ønske 
den skal opfylde, naar det kommer til Stykket, 
istedetfor at vi muligviis, ved at indskrænke 
Udgifterne med maaskee en halv Million, ikke 
opnaae Andet end at faae et stort Antal Sol- 
dater, som ere meget mangelfuldt forsynede med 
Osficerer 홢홢 det vilde forøvrigt efter min Me- 

ning være temmelig vanskeligt at indføre en 
saadan Milicearmee 홢 og som derfor ganske 
vist, naar den kom i Jlden, vilde blive splitt- 
tret ved det første Sammenstød. Jeg agter 
derfor at stemme for ethvert Forslag, som kan 
bidrage til at bringe denne Armee til at blive 
et virkeligt og dygtigt Forsvar, men naturlig- 
viis forbeholder jeg mig tilsidst at stemme imod 
hele Planens (Munterhed). Jeg troer ikke, 
at de to Ting staae i Modstrid med hinanden; 
thi det er kun under den Forudsætning, at jeg 
ikke kan slippe for en stor Armee, at jeg ønsker 
at gjøre den saa god som mulig, og jeg skal 
ganske følge den Fremgangsmaade, jeg her har 
antydet. Jeg vilde ønske, at flere af de Her- 
rer, der, som jeg veed, ere af samme Mening 
som jeg, vilde følge den samme Vei, thi vi 
vilde da idetmindste faae noget Godt, om det 
ogsaa blev noget dyrt. 

Ho l s t e in :  Jeg seer mig nødt til at for- 
nøie det høitæredeThing med en lignende Ud- 
talelse som den, min ærede Nabo fremkom med. 
Jeg skal dog imidlertid benytte Leiligheden til 
at forudskikke et Par Ord om Sagen, ogsaa 
seet fra en anden Side. Jeg skal ikke komme 
tilbage paa en længere Betragtning af Sagen 
i dens Almindelighed, seet fra det finantsielle 
Standpunkt, thi jeg har under denne Sags 
1ste Behandling udtalt mig faa vidtløftigt 
derom, at jeg ikke troer, jeg behøver at berøre. 
dette Punkt mere; og jeg skal heller ikke, hvor- 
til der ellers kunde være Anledning for mig, 
gaae ind paa at imodegaae den i den 11te 
Time fremsatte meget strenge Bebreidelse for 
Separatisme, idet jeg troer, at jeg kan lade 
denne Anskuelse staae uberørt og ubesvaret. 
Jeg siger det uforbeholdent, jeg troer, at min 
politiske Stilling og Færd i enhver Henseende 
er saaledes, at jeg ligeoverfor det høie Thing 
ikke behøver at godtgjøre eller paavise, at en 
saadan Paastand eller Formening mangler en- 
hver reel og virkelig Grund. Jeg skal saaledes 
gaae over til Sagen, som den her foreligger. 
Det er vistnok Tilfældet, at Mange af Thin- 
gets ærede Medlemmer ligesom jeg ville befinde 
sig i megen Vanskelighed med Hensyn til den 
foreliggende Sag ved Afstemningen over de 
Punkter, der nu ere til Forhandling. Sagen 


